S. 20. Porism. XIV. Chrifto, qua homini, competit dominium in homines. Fluit hoc è textu, qui afferit, Christum eſſe judicem, conſtitutum à DEo vivorum & mortuorum. Hosce ergò dum judicaturus eſt, hoc ipſo eidem ius aliquod acDominum in homines eſt attribuendum. Eò respicit D. Paulus Rom. XIV. 9. hiſce verbis: In hoc Christus & mortuus eſt, & resurrexit & vixit, ut tam mortuus quam viventibus dominetur. Et hosce propterea eum in die judicii confeffuros & laudaturos eſſe, paulo post, verba Prophetica adducens, conſirmat: Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi ſelectetur omne genu, & omnis lingua conſitebitur Deo. Nec à vero aberrat modo laudatus Carolus Maria du Veil, l. c. ita commentans: Iudez ex Hebreorum conſeruidine declarat hoc loco talem Judicem, qui ſimul principatum & potestatem in eos, quibus datus eſt, obtinet. Unde Rom. 14. 6. 9. in hanc finem dicitur eſſe mortuus acrevixisse, ut ſupremum dominium cum ſumma potestate coniunctum haberet, tum in anima mortuorum, tum in corpora ſimul atque animaſ viventium. Præprimis autem in die noviffimo exercebit Dominum, ut omnes, audita voce illa: Surge mortui, & venite ad judicium! præſto eſſe, atque ſententiam decisivam audire

audire oportuerit, hinc electi statim, ad nutum hujus Domini, intrabunt in æterna tabernacula, atque bonis, qua positivis, qua privatis, fruentur, reprobi vero poenam damni & sensus subibunt, nunquam ab illa liberandi.

§. 21. *Poriam. XV. Christus est caput invisible Ecclesie.* Is enim divinitus homines vocat, per Apostolos suos ac Doctores, qui iisdem verbum Evangelii de Christo annuntiare debent, vocatos deinde ad tribunal suum vocat, quo perpetuo, vel cum illo conjuncti manent, vel ab eodem disjungantur. Solum autem Christum, non verò Petrum, Ecclesia caput esse, haud difficulter probari potest. Etenim hic, Petrus scilicet, in Domo Cornelii provocat ad Christi mandatum, quod sibi aliisque fuit præscriptum, nequaquam verò se, ut Caput Ecclesie, commendat Cæsareensibus, ac si ipsi tantum obtemperare debeant; sed non sine ratione moner, quod aliquando judicio Christi stare teneantur. Notanter autem dixi, Christum *invisible caput esse* suæ Ecclesie. Quamvis enim omni tempore præsens sit, Ecclesiamque suam nunquam deserat, *Matt. XXIX. 20.* attamen visibilem suam præsentiam eidem subtraxit, usque dum judicium sit peracturus, atque in illo visibiliter appariturus. Hinc, dum *Judex* appellatur, statim nobis in memoriam revocatur visibilis ejus reditus, certissime instituendus, qui tamen propterea non negat, eum invisible esse caput Ecclesie. *Eph. I. 22.*

§. 22. *Poriam. XVI. Christus, ut Propheta, instituit Ministerium Ecclesiasticum.* Præcepit enim Petro, aliisque Apostolis, ut populo prædicarent, & quidem ea, quæ ipsis erant præscripta. Christus itaque, in officio Prophetico constitutus, Doctores Ecclesie suæ præfecit, qui illi verba vita, scitu necessaria & digna, annuntiarent. *Matt. XXIII. 24.* *XXVIII. 19.* *Job. XX. 21.* Idem nostra ætate adhuc fieri, mediæ nimirum, ecquis negare velit? Hinc ad illos pertinet Christi monitum, quod in Parabolico sermone ab eo fuit prolatum, *Luc. XIX. 13.* *Negotiis mini, donec venero rursus.*

§. 23. *Poriam. XVII. Christus Rex est, & officium Regium administratur.* Regis, est judicare populum suum, atque in illum dominari. Idem vero de Christo pronunciatur, quippe qui est iudex definitus vi-vorum & mortuorum. Inde enim inferre licet, eidem officium regium

attribuendum esse. Etenim is *Rex est*, secundum utramque naturam, *constitutus in Regem*, tantum secundum humanam naturam consideratus, & regnat, ita, ut non solum ab æterno potestatem regnandi habuerit, atque nunquam eandem depositurus sit, sed etiam ille, secundum humanam naturam, in exinanitionis statu, eandem particulariter quicquid exercuerit, postea vero, per sessionem ad dextram DEi, ad plenarium & nunquam interrumpendum exercitium potentia regnandi persevererit. Eruditæ ac lectu dignæ sunt meditationes accuratissimi Theologi, B. D. Carpzovii, quæ in *Diss. Isagog.* in *Chemnitium* p. 979. sqq. leguntur, atque fusius modo dicta illustrant.

§. 24. *Porism.* XVIII. *Ierbi Divini Ministerorum est, predicare & restituisci.* Utrumque in aureolo nostro dicto expressis verbis legitur. Hinc *ἀρχότερον* ab iisdem requiritur, *Matth.* XXVI. 13. *Aet.* IIX. 5. *XV.* 21. *Rom.* II. 21. X. 15. ut Evangelium de Christo, prout Petrus fecit, prædicent. Ob eandem rationem Ministerium Ecclesiasticum vocari solet *Ministerium Evangelii*, ratione objecti, quod tractat. Et ipse Paulus Timotheum compellat, ut *opus faciat Evangeliste*, II. *Tim.* IV. 5. pariter respiciens ad res, in officio hoc sacro ab Ecclesiæ Doctore proponendas. Quamvis enim verbum Legis ab unoquoque Præconum sacrorum iustis præsertim prædicari debeat, tamen verbo Evangelii ad Christum faviter sunt ducendi peccatores, quo in eum credant, atque sic ab omnibus peccatis mundentur, ac demum salvi fiant. Testificari deinde debent *ἄγνους*, tum doctrinam Evangelicam pure tradendo, tum Sacraenta integre administrando, tum piè vivendo, tum patientiam in rebus adversis exercendo, atque, si necessitas exegerit, vitam pro veritate Evangelii fundendo, tum denique iniquissimum hominum vitia redargiendo, atque in die novissimo testimonium eisdem præbendo, quod gratiam Dei, tot iteratis vicibus oblatam, protervè repudiaverint, immò justissimam DEi iram sibi contraxerint. Hinc non solum Apostoli ordinati erant testes, ut Christum verè resurrexisse singulis annuntiarent, prout Petrus v. 41. modo indicaverat, sed aliis etiam Ecclesiæ ministris idem officium competit, ut de voluntate Patris cœlestis ex ipsis verbo testimonium ferant, ceu illos, qui *μάρτυρες* dici & esse volunt, addecet. Tandem vero, si in hac vita omnes numeros ingenui & veracis testis expleverint, in extremo

extremo judicio ad munus testificatorum & approbatorum à Christo
judicee admittentur.

§. 25. *Parism. XIX.* Mortui resurgent è sepulchris. Illi enim, qvi mortui fuere, non in dormitoris judicabuntur, sed si prius vita fuerint donati. Hoc sane respectu mortui vocantur, ob solutionem vinculi naturalis, dum anima ipsorum corpora dereliquerunt, ut adeo mutata re pristinum nomen tantum retineatur. Illos autem, & qvidem omnes, nullo penitus excepto, (qvis scilicet nondum prodierunt, cum Christus requietorum suum delereret,) esse resurrectos, patet ex Job. p. 28. *Act. XXIV. 5.* Christus ipse resurrexit, quidni homines, qvi per eum dormierunt, iterum essent educendi? *I. Theff. IV. 14.* In quem locum oppido eruditam conscripsit *Dissertationem Historico-Theologiam, de Resurrectione Christi, adversus Haereticos, & Hostes alios, B. Dn. D. Balbus Bebelius, qva Argentorati A. MDCLXIV.* est ventilata, atque legi meretur. Impios vero, aliquando prodituros, quod spectat, illi non vi meriti Christi resurgent, qvia ejus beneficia, respectu illorum, in hac vita finiuntur, & tantum ordinantur ad vitam aeternam, qvapropter suscitabit quidem impios Christus, sed ut severus iudex, non gratiosus mediator, & hoc fine, ut iudicentur & deridantur in opprobrium aeternum, cœu B. Scherzerus in Syb. Theol. p. 176. recte loquitur.

Sectio Problematica.

§. 26. *Probl. I.* Num redire ad judicium, & judicare inter se differant? Utrumque de Christo praedicatur. Is enim à DEo definitus est Iudex, ut vissibiliter redeat ad judicium, quemadmodum vissibiliter se post factam resurrectionem conspicendum prebuit, redibit ergo ad judicium vissibili modo, hinc judicabit secundum utramque naturam vivos & mortuos. Differentiam vero quandam inter hasce duas propositiones inveniri, monet B. Carpzovius, in *Hagog*, in *LL. Symbol.* p. 19. hisce verbis: *Aliud est redire; aliud judicare. Prius est conditio Christo secundum carnem competens: Posterior vero pars officii regij est, quod secundum utramque naturam Christus exequitur.*

§. 27. *Problem. II.* Num doctrina de extremo iudicio in Ecclesia Lutero-Evangelica variis assertionibus impugnat? Ita qvidem ipsis Calvinis, (ut Pontificis, maledicta ferociter & liberè in eandem dicentes, nunc missos faciam) videtur, nostram Ecclesiam convitiis proscindi-

dentibus, quod assertionibus illis, quæ de præsentia corporis & sanguinis Christi in cœna, atq; omni præsentia carnis Christi, traduntur, doctrina de extremo iudicio haud parum labefactetur & oppugnetur. Testem ejus rei adduco Phil. Casarem, qui all. B. Feurbornio T. VII. Dispp. Gieffens, p. 208. ita in nostros invehitur : *Miserius (Judæis scilicet, quos modo notaverat) falluntur Christiani illi, qui corporis dominici omnipresentiam in singulis etiam hujus mundi locis fingunt invisibilēm, quia hunc Christi adventum tantum non in reparationem, ut ita loquar, Emersonem quandam ex tenebris mutant, quæ si ab ita ejus nihil aliud, quam dissipatio fuerit manentia, quaratione ipse adventus seu redditus revera tollitus & negatur.* Huius jungo Fridericum Rombergium, Ecclesiasten Heidelbergensem, qui in Expositione Textuum Evangelic. p. 1427. sequentia assert : *Wenn man uns zeigen will / Christum in einer Hostie: wenn man saget: Siehe hier oder da ist er mit seinem warhafsten natürlichen Leibe / last uns antworten: Christus muss den Himmel einnehmen bis auf die Zeit, da hernieder bracht werde alles, was Gott geredt hat durch den Mund aller seiner Propheten von der Welt an. Act. III. v. 21. oder: Dieser Jesus / der gen Himmel gefahren / wird wieder kommen. Act. I.* Quæ in parte videtur secutus esse Wilhelmu Zepperum, Herbornensem Sacerdotem, in *Sylva Homiliar.* in *Textus Evangel.* p. 869. 874. haud dissimilariatione Evangelico-Lutheranorum cœtui succensentem. Verum, ut non attingam ea, quæ à B. Feurbornio l. c. p. 208. sqq. Phil. Casari jam diu fuere reposita, breviter quidem, ast accurate, respondet B. Scherzerus in *Syst. Theol.* p. 390. *Negationem extremiti judicii sequi ex assertione omnipresentiae Christi, nec Philippus Cesar, Disputatione de ultimo Christi adventu, nec quisquam alias Calvinii affecta probaturus est, a positione enim præsentia invisibilis ad negationem adventus visibilis N. V. C.* Qapropter diversi modi præsentia Christi probè sunt considerandi, non ut eos sibi invicem opponamus, sed ordini certo subjungamus, vel, ut Philosophi loqui amant, subordinemus. Christus enim visibiliter olim & gloriose ut Judex in nubibus apparebit, & certo præsentia modo videndum se Judicem vivorum & mortuorum rursus sistet, qui invisibiliter in cœna corpus suum & sanguinem suum præsentia exhibet, ac potenter omnia apud creaturas, licet identidem secundum præsentiam invisibilem, gubernat. Idem probari potest ex duobus illis vocabulis, παρεσται & Φαγεται, passim obviis. Illud enim visibilem ejus absentiam præsupponit, hoc verò invisibilem ejus præsentiam infert, qui, sedens ad dextram Patris, invisibiliter præsens nobis est, & in medio Ecclesiarum in his